- 1 -

令和４年度第４回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨

 日 時   令和４年７月６日（水） １４：３０～１５：４５
 場 所    WEB 会議
 出席者     ５７名
 欠席者  ６名

議事に先立ち、事務部の人事異動者より挨拶があった。

研究科長から、開会の挨拶があった。

〔議題〕

第５３号議案   研究分野の新設について
  研究科長から、研究分野の新設について、資料に基づき説明があり、審議の結果、承

認された。

第５４号議案   内分泌・乳腺外科学分野のあり方検討の必要性について
  研究科長から、内分泌・乳腺外科学分野のあり方検討の必要性について、資料に基づ

き説明があり、審議の結果、あり方検討は必要であると判断された。続いて、あり方検
討 WG の委員について、審議の結果、承認された。

第５５号議案 寄附講座「医療関節材料開発講座」特任講師の採用について
  研究科長から、寄附講座「医療関節材料開発講座」特任講師の採用について、資料に

基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第５６号議案 客員研究員の受入について
  担当教授及び研究科長から、客員研究員の受入について、資料に基づき説明があり、

審議の結果、承認された。

第５７号議案 修士課程学生募集要項の一部変更について
  研究科長から、修士課程合否判定の基本方針の一部改正について、資料に基づき説明

があり、審議の結果、承認された。

第５８号議案 修士課程令和 4 年 10 月入学及び令和 5 年 4 月入学試験実施要領（案）に

      ついて
  修士部会長から、修士課程令和 4 年 10 月入学及び令和 5 年 4 月入学試験実施要領（案）

について、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第５９号議案 特別研究学生の受入について
  修士部会長から、特別研究学生の受入について、資料に基づき説明があり、審議の結

果、承認された。

第６０号議案 学生の復学について
  博士部会長から、学生の復学について、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認

された。

第６１号議案 学位論文審査委員の変更について
  博士部会長から、学位論文審査委員の変更について、資料に基づき説明があり、審議

の結果、承認された。

第６２号議案 研究生の授業料不徴収について

 - 2 -

  博士部会長から、研究生の授業料不徴収について、資料に基づき説明があり、審議の
結果、承認された。

第６３号議案 学位論文の受理について
  博士部会長から、学位論文の受理について、資料に基づき説明があり、審議の結果、

承認された。

第６４号議案 学位論文のインターネット公表について
  研究科長から、学位論文のインターネット公表について、資料に基づき説明があり、

審議の結果、承認された。

第６５号議案 学位論文の審査について
  研究科長から、学位論文の審査について、資料に基づき説明があり、投票の結果、論

文は合格とされた。

〔報告事項〕

１ 教育研究評議会（６月１６日開催）
  山﨑副研究科長から、６月１６日開催の教育研究評議会について、資料に基づき報告

があった。

２ 全学教務委員会（６月２８日開催）
  教務委員から、６月２８日開催の全学教務委員会について、資料に基づき報告があっ

た。

３ 医歯学域会議（７月４日開催）

  研究科長から、７月４日開催の医歯学域会議について、資料に基づき報告があった。

４ 研究科運営会議（７月４日開催）
  研究科長から、７月４日開催の研究科運営会議について、資料に基づき報告があった。

５ 研究科企画委員会（７月４日開催）
  研究科長から、７月４日開催の研究科企画委員会について、資料に基づき報告があっ

た。

６ 研究科教育委員会修士部会（６月２１日開催）
  修士部会長から、６月２１日開催の研究科教育委員会修士部会について、資料に基づ

き報告があった。

７ 研究科教育委員会博士部会（６月２７日開催）
  博士部会長から、６月２７日開催の研究科教育委員会博士部会について、資料に基づ

き報告があった。

８ 研究科担当教員資格審査委員会（修士課程）（６月２１日開催）
  修士部会長から、６月２１日開催の研究科担当教員資格審査委員会（修士課程）につ

いて、資料に基づき報告があった。
９ 研究科担当教員資格審査委員会（博士課程）（６月２７日開催）
   博士部会長から、６月２７日開催の研究科担当教員資格審査委員会（博士課程）につ

いて、資料に基づき報告があった。

10 医系基礎系将来構想ＷＧ（６月２０日開催）
  研究科長及び委員長から、６月２０日開催の医系基礎系将来構想ＷＧについて、資料

に基づき、報告があった。

11 南九州先端医療開発センター運営委員会（６月１４日、７月１日メール会議開催）

 - 3 -

  委員長から、６月１４日及び７月１日メール会議開催の南九州先端医療開発センター
運営委員会について、資料に基づき、報告があった。

12 寄附講座「がん病態外科学講座」の終了について
  研究科長から、寄附講座「がん病態外科学講座」が６月３０日に終了したことについ

て、報告があった。

13 医歯学総合研究科におけるアジ化ナトリウム（毒物）紛失に係る再発防止策の構築に

ついて
  研究科長から、医歯学総合研究科におけるアジ化ナトリウム（毒物）紛失に係る再発

防止策の構築について、資料に基づき、報告があった。

14 病院運営会議（６月２９日開催）
   病院長から、６月２９日開催の病院運営会議について、資料に基づき報告があった。

15 教員の異動について
  研究科長から、教員の異動について、資料に基づき報告があった。

16 奨学寄附金の受入れについて
  研究科長から、奨学寄附金の受入れについて、資料に基づき報告があった。

17 受託研究の受入れについて
  研究科長から、受託研究の受入れについて、資料に基づき報告があった。

18 共同研究の受入れについて

  研究科長から、共同研究の受入れについて、資料に基づき報告があった。

19 建物毎電力使用量について
  研究科長から、建物毎電力使用量について、資料に基づき報告があった。

〔その他〕

１ Microsoft Teams の利用推進について
  研究科長から、Microsoft Teams の利用推進について、資料に基づき説明があった。

 ６月１日開催の令和４年度第３回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨について、
承認された。

※次回大学院医歯学総合研究科教授会（定例）令和４年８月３日（水）１４時３０分
                  （臨時）令和４年８月３１日（水）１４時３０分

（以 上）